
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 141 del 09/07/2024

OGGETTO:  PNRR  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2   INVESTIMENTO  LINEA  1.3.2  -
HOUSING  TEMPORANEO  E  STAZIONI  DI  POSTA  (CENTRO  SERVIZI)   LAVORI  DI
RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  EDIFICIO  DA  DESTINARE  A  STAZIONE  DI  POSTA
(CENTRO  SERVIZI)  DEL  DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  RM  5.1  DI  CUI
MONTEROTONDO  E’  IL  COMUNE  CAPOFILA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO
ESECUTIVO - CUP N. I64H22000270006

L’anno 2024, il giorno 9 del mese di Luglio a partire dalle ore 15.00 si è riunita nella Residenza
Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Cavalli Luigi Vice Sindaco SI
Alessandri Mauro Assessore NO
Bronzino Isabella Assessore In modalità telematica
Clementini Alessandra Assessore SI
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Rossi Marcella Assessore SI
Ruggeri Ruggero Assessore SI

 

     

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo
Partecipa: alla seduta formale il Vice Segretario Generale  dott.ssa Laura Felici



1

Deliberazione n. 141             del 09/07/2024 

OGGETTO:  PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2  INVESTIMENTO LINEA 1.3.2 -
HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA (CENTRO SERVIZI)  LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO DA DESTINARE A STAZIONE DI POSTA
(CENTRO  SERVIZI)  DEL  DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  RM  5.1  DI  CUI
MONTEROTONDO  E’  IL  COMUNE  CAPOFILA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO
ESECUTIVO - CUP N. I64H22000270006

                                                                LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessora Alessandra Clementini

VISTI:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- la Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.3
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per
l’implementazione di” Housing temporaneo e stazioni di posta”

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della
riforma del CUP;

- il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle  Politiche Sociali  n.  450 del 09/12/2020 che
adotta il PIANO OPERATIVO PER LA PRESENTAZIONE DA PARTE DEGLI AMBITI
SOCIALI TERRITORIALI DI PROPOSTE DI ADESIONE ALLE PROGETTUALITA’
DI  CUI  ALLA  MISSIONE  5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA'  E  TERZO  SETTORE”,
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA'  E MARGINALITA'
SOCIALE”, – INVESTIMENTI 1.1, 1.2 E 1.3 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR), con particolare riferimento alla misura C) INVESTIMENTO 1.3 -
HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA;

- il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target; 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto
stesso;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022 con il
quale sono stati approvati gli allegati elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali
ammessi al finanziamento nazionale, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del
Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale
per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la programmazione sociale  l’Avviso pubblico  N/1 per  la
presentazione  di  Proposte  di  intervento  da parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da
finanziare  nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5

PGC-191-09/07/2024



2

“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento
1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani
non autosufficienti,  Investimento 1.2 - Percorsi  di  autonomia per persone con disabilità,
Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea –
Next generation Eu.

PRESO ATTO CHE:

- il Comune di Monterotondo, in relazione al succitato D.M. n. 98/2022 e con riferimento al
PNRR, MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – LINEA 1.3.2 - HOUSING TEMPORANEO E
STAZIONI DI POSTA, è risultato assegnatario di un finanziamento complessivo  di  €
880.000,00  suddivisi  quanto  ad  €  700.000,00  per  costi  di  investimento  e  quanto  ad  €
180.000,00 per costi di gestione;

- l’investimento deve riguardare immobili nella disponibilità pubblica o di enti quali Ipab o
ex  Ipab,  che  li  destinino  statutariamente  o  con  adeguato  vincolo  di  destinazione  d’uso
pluriennale  (ad esempio  almeno 20 anni)  a  tale  tipologia  di  progettualità,  o  in  caso  di
indisponibilità  di  immobili  pubblici,  è ammesso che  l’immobile  oggetto di  interventi
strutturali non sia di proprietà pubblica, purché ne sia garantito l’utilizzo per un numero
congruo di anni, e la gestione operativa potrà in ogni caso anche essere affidata a enti del
terzo settore attraverso gli strumenti previsti dalla normativa vigente;

- il Distretto Socio -  Sanitario RM 5.1, di cui Monterotondo è Comune capofila, non
dispone di un immobile idoneo e che la Diocesi suburbicaria di Sabina – Poggio Mirteto si è
resa disponibile  a  mettere  a  disposizione  un immobile  di  proprietà,  sito nel  Comune di
Monterotondo, giusta l’atto di Convenzione del 22-06-2023, Repertorio n. 3899, Raccolta n.
3071, stipulato in Poggio Mirteto tra il Comune e la Diocesi, a rogito del Notaio Dott.ssa
Maria Grazia Cartenì;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione dirigenziale n. 482 del 20-06-2023 sono state nominate le funzioni
tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016;

- con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  232  del  21-09-2023  recante  “PNRR
MISSIONE   5   -   COMPONENTE   2   -   LINEA   1.3.2   -   HOUSING TEMPORANEO E
STAZIONI DI POSTA   APPROVAZIONE DIP -  DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA
PROGETTAZIONE AI  SENSI DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI  DI CUI AL
D.LGS. N. 36/2023, ALLEGATO I.7, ART. 3.” è stato:

 approvato  il  Documento  di   Indirizzo   alla   Progettazione   (DIP),   ai   sensi
dell’art.  41, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.7, art. 3, redatto a
cura  del  RUP  Marco  Montanari  e  relativo  al  progetto  relativo  al  PNRR
MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – LINEA 1.3.2 HOUSING TEMPORANEO E
STAZIONI DI POSTA, redatto dal Funzionario del Dipartimento dei Servizi alla
Persona,  Servizi  Sociali,  Marco  Montanari,  Responsabile  Unico  del  Progetto
(RUP);

 dato mandato al Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona di adottare tutti
gli atti necessari per la realizzazione dell’intervento;

- con Determinazione dirigenziale n. 899 del 03/11/2023 si è provveduto ad affidare i servizi

PGC-191-09/07/2024



3

tecnici  di  fattibilità  tecnico  economica,  progettazione  esecutiva,  direzione  dei  lavori,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  inclusa  la
vulnerabilità sismica completa di prove strutturali, geologiche per l’intervento denominato
“PNRR, MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – LINEA 1.3.2 HOUSING TEMPORANEO E
STAZIONI  DI  POSTA”,  alla  società  di  ingegneria  EUROINGINERIN  SRL,  alle
condizioni  disposte  dal  documento  di  indirizzo  alla  progettazione  approvato  con  la
anzidetta deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 21/09/2023; 

- con Delibera della Giunta Comunale del Comune di Monterotondo n. 99 del 07/05/2024 si è
provveduto:

 ad  approvare,  anche  ai  fini  dell’espletamento  del  procedimento  autorizzativo,  il
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  redatto  dalla  società  di  ingegneria
EUROINGINERIN  SRL  quale  Progettista  incaricato,  pervenuto  all’Ente  in  data
28/03/2024 con nota pec Prot. n. 17405, redatto in ottemperanza all’art. 41, comma
6, del d.lgs. n. 36/2023 e costituito dagli elaborati ivi elencati in premessa;

 a  dare  atto  che  il  PFTE anzidetto  è  stato  oggetto  di  verifica  svolta  dal  RUP  in
contraddittorio con il Progettista incaricato, ai sensi dell’articolo 41 del Codice di
cui al d.lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.7 al Codice stesso, giusta il Verbale del 19-
04-2024 anch’esso allegato al PFTE;

 a dare atto, altresì, che il costo complessivo dell’intervento è di € 610.000,00 come
riportato nel Quadro Economico ivi indicato in premessa

VISTO il  Progetto  Esecutivo  per  l’intervento  relativo  ai  lavori  di  ristrutturazione  edilizia  del
locale  da  destinare  a  Stazione  di  Posta  (Centro  Servizi)  identificato  al  catasto  Fabbricati  del
Comune di Monterotondo, al Foglio 45, Particella 99 sub 1, Particella 99 sub 4, Particella 99 sub
501, Particella 99 sub 502, finanziato da fondi PNRR MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – LINEA
1.3.2 HOUSING TEMPORANEO  E STAZIONI DI POSTA e redatto dal Dott. Arch. Mauro La
Mendola,  per  conto  della  società  incarica  EUROINGINERIN SRL,  pervenuto  all’Ente  in  data
27/05/2024 con nota pec prot. n. 29203;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo per l’intervento relativo
ai lavori  di ristrutturazione edilizia del locale da destinare a Stazione di Posta (Centro Servizi)
identificato al catasto Fabbricati del Comune di Monterotondo, al Foglio 45, Particella 99 sub 1,
Particella  99  sub  4,  Particella  99  sub  501,  Particella  99  sub  502,  finanziato  da  fondi  PNRR
MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – LINEA 1.3.2 HOUSING TEMPORANEO  E STAZIONI DI
POSTA – CUP I64H22000270006 e redatto dal Dott. Arch. Mauro La Mendola, per conto della
società incarica EUROINGINERIN SRL, pervenuto all’Ente in data 27/05/2024 con nota pec prot.
n. 29203, composto dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE GENERALE 

- RELAZIONE SPECIALISTICA CALCOLI ELETTRICI 

- RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO MECCANICO 

- TAVOLA ARCHITETTONICO 

- TAVOLA DEMOLIZIONI 

- TAVOLA IMPIANTO ELETTRICO

- TAVOLA IMPIANTO MECCANICO 

PGC-191-09/07/2024



4

- CALCOLI IMPIANTO ELETTRICO 

- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

- CRONOPROGRAMMA 

- ELENCO PREZZI 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- QUADRO TECNICO ECONOMICO 

- CAPITOLATO D’APPALTO 

- FASCICOLO DELL’OPERA 

- RELAZIONE DNSH E CAM 

- RELAZIONE GEOLOGICA E DI MODELLAZIONE SISMICA 

- CONFIGURAZIONI DEFORMATE 

- ELABORATO STRUTTURALE N.1 

- ELABORATO STRUTTURALE N.2 

- ELABORATO STRUTTURALE N.3 

- ELABORATO STRUTTURALE N.4 

- RELAZIONE DI CALCOLO ANTE OPERAM 

- RELAZIONE DI CALCOLO POST OPERAM 

- GUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITA’ RISULTATI DI CALCOLO 

- PIANO MANUTENZIONE STRUTTURE 

- RAPPRESENTAZIONE CARATTERISTICHE SOLLECITAZIONE 

- RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI 

- CAMPAGNA INDAGINI STRUTTURALI 

- RELAZIONI SUI MATERIALI

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

- SCHEMI STRUTTURALI 

- SPETTRI DI RISPOSTA 

- VERIFICA CONNETTORI RINFORZO SOLAIO

VISTO che il costo complessivo del progetto esecutivo è di € 610.000,00, come riportato nel 
seguente Quadro Tecnico Economico di seguito riportato: 

PGC-191-09/07/2024



5

VISTO  il  verbale  di  verifica  del  progetto  esecutivo,  redatto  ai  sensi  dell’art.42  del  D.  Lgs  n.
36/2023, dal RUP, Marco Montanari, e validato in contradditorio con il progettista Arch. Mauro La
Mendola in data 06/06/2024, allegato alla presente deliberazione;

PRESO ATTO  che l’intervento su indicato è inserito nel Programma Triennale Lavori Pubblici
2023/2025 (annualità 2023 e 2024), approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 23/05/2023;

PRESO ATTO che l’intervento trova copertura sui seguenti capitoli di spesa:

- per  € 370.000,00 sul capitolo della  spesa 8112.00/2023 correlato  al  capitolo  dell’entrata
1436.00/2023

- per  € 240.000,00 sul capitolo della  spesa 8112.01/2024 correlato  al  capitolo  dell’entrata
1436.01/2024

PGC-191-09/07/2024



6

CUP I64H22000270006

VISTI

 il Decreto Legislativo n. 36/2023;
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 lo Statuto Comunale;
 i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

con voti unanimi

DELIBERA

1. DI  APPROVARE il  Progetto  Esecutivo  per  l’intervento  relativo  ai  lavori  di
ristrutturazione  edilizia  del  locale  da  destinare  a  Stazione  di  Posta  (Centro  Servizi)
identificato al catasto Fabbricati del Comune di Monterotondo, al Foglio 45, Particella 99
sub 1, Particella 99 sub 4, Particella 99 sub 501, Particella 99 sub 502, finanziato da fondi
PNRR MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – LINEA 1.3.2 HOUSING TEMPORANEO  E
STAZIONI DI  POSTA – CUP I64H22000270006 e  redatto  dal  Dott.  Arch.  Mauro  La
Mendola, per conto della società incarica EUROINGINERIN SRL, pervenuto all’Ente in
data 27/05/2024 con nota pec prot. n. 29203, composto dai seguenti elaborati che fanno
parte integrante della presente deliberazione non materialmente allegati  e conservati agli
atti dell’ufficio:

- RELAZIONE GENERALE 
- RELAZIONE SPECIALISTICA CALCOLI ELETTRICI 
- RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO MECCANICO 
- TAVOLA ARCHITETTONICO 
- TAVOLA DEMOLIZIONI 
- TAVOLA IMPIANTO ELETTRICO
- TAVOLA IMPIANTO MECCANICO 
- CALCOLI IMPIANTO ELETTRICO 
- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
- CRONOPROGRAMMA 
- ELENCO PREZZI 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- QUADRO TECNICO ECONOMICO 
- CAPITOLATO D’APPALTO 
- FASCICOLO DELL’OPERA 
- RELAZIONE DNSH E CAM 
- RELAZIONE GEOLOGICA E DI MODELLAZIONE SISMICA 
- CONFIGURAZIONI DEFORMATE 
- ELABORATO STRUTTURALE N.1 
- ELABORATO STRUTTURALE N.2 
- ELABORATO STRUTTURALE N.3 
- ELABORATO STRUTTURALE N.4 
- RELAZIONE DI CALCOLO ANTE OPERAM 
- RELAZIONE DI CALCOLO POST OPERAM 

PGC-191-09/07/2024



7

- GUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITA’ RISULTATI DI CALCOLO 
- PIANO MANUTENZIONE STRUTTURE 
- RAPPRESENTAZIONE CARATTERISTICHE SOLLECITAZIONE 
- RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI 
- CAMPAGNA INDAGINI STRUTTURALI 
- RELAZIONI SUI MATERIALI
- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
- SCHEMI STRUTTURALI 
- SPETTRI DI RISPOSTA 
- VERIFICA CONNETTORI RINFORZO SOLAIO

2. di dare atto che il costo complessivo del progetto esecutivo è di € 610.000,00, come 
riportato nel seguente Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di avviare le procedure e con voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs.
n. 267/2000.

PGC-191-09/07/2024



8

3. di dare atto che:

 l’intervento su indicato è inserito nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025
(annualità 2023), approvato con deliberazione del C.C. n.16 del 23/05/2023;

 l’intervento trova copertura sui seguenti capitoli di spesa:

-  per € 370.000,00 sul capitolo della spesa 8112.00/2023 correlato al capitolo dell’entrata 
1436.00/2023

-  per € 240.000,00 sul capitolo della spesa 8112.01/2024 correlato al capitolo dell’entrata 
1436.01/2024

PGC-191-09/07/2024



9

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di avviare le procedure, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000.

PGC-191-09/07/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

191

PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2  INVESTIMENTO LINEA 1.3.2 - HOUSING TEMPORANEO E
STAZIONI DI POSTA (CENTRO SERVIZI)  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO DA
DESTINARE A STAZIONE DI POSTA (CENTRO SERVIZI) DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM
5.1 DI CUI MONTEROTONDO E’ IL COMUNE CAPOFILA - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO - CUP N. I64H22000270006

2024

Servizi sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/07/2024

Ufficio Proponente (Servizi sociali)

Data

Parere Favorevole

Dirigente Dott.ssa Rossella Rago

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/07/2024Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 141              del 09/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
Varone Riccardo

 IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Laura Felici

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Laura Felici

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Laura Felici

Comune di Monterotondo

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 10/07/2024
VARONE RICCARDO in data 10/07/2024


